LIDHJA NR. 1

PROGRAMI I TRANSPARENCËS

PËR 
MINISTRINË E FINANCAVE DHE EKONOMISË
I. HYRJE

Në përputhje me nenin 7 të ligjit nr.119/2014 “Për të Drejtën e Informimit” është përgatitur programi i transparencës për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë. Ky program përcakton kornizën ligjore të veprimtarisë së autoritetit në kuadër të ligjit nr.119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”(LDI).
Ky program vlerësohet si një mënyrë konkrete përmes së cilës Autoriteti Publik (këtej e tutje AP) ndërton dhe rrit transparencën në punën e tij institucionale, nën garancinë e LDI-së. AP-ja do të përditësojë herë pas here Programin e Transparencës, në përputhje me pikën 2 të nenit 5 të LDI-së.

Informacioni i bërë publik në këtë program, synon të bëjë transparencën e veprimtarisë së punës së Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, nëpërmjet pasqyrimit të detajuar të tij në faqen zyrtare www.financa.gov.al si dhe në mjediset e pritjes së publikut.  Programi i transparencës pasqyrohet në rubrika, tekste/përmbajtje, afat kohor për bërjen publike të tij, mënyrën e bërjes publike si dhe strukturën përkatëse e cila prodhon ose administron dokumentin.

Në përmbajtje të programit të transparencës evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron menutë ku adresohet dokumenti në faqen zyrtare në internet. Përveç kësaj, çdo dokument është i aksesueshëm edhe në skemë. 

Dokumentacioni i bërë publik, do të jetë i përditësuar në formë e përmbajtje. Faqja zyrtare e Ministrisë së Financave  dhe Ekonomisë është ndërtuar në atë formë që mundëson informacion për publikun pa kërkesë në format lehtësisht të kuptueshëm. Në rubrikat e faqes zyrtare pasqyrohen edhe informacione që karakterizohen nga kufizime të identifikimit të të dhënave personale për shkak të ruajtjes së privatësisë së individëve/subjekteve të të dhënave, etj. 
Skema e publikimit paraqitet nëpërmjet tabelës përmbledhëse të evidentuar në këtë program.
II. PARIME TË PËRGJITHSHME
Parimet kryesore në të cilat mbështetet Programi Transparencës së Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë janë:
1. “E drejta për informim” është e drejtë Kushtetuese e parashikuar në nenin 23 të saj, e aksesueshme nga të gjithë pa asnjë përjashtim.

2. Prezumimi i publikimit maksimal të të dhënave: Ministria e Financave dhe Ekonomisë ushtron funksione publike, për rrjedhojë informacioni që rrjedh nga veprimtaria e tij publikohet në përputhje me legjislacionin në fuqi. Zbatimi korrekt i ligjit dhe dispozitave ligjore që rregullojnë në mënyrë të posaçme veprimtarinë e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë dhe përkatësisht ligjit nr.9000, datë 30.01.2003, ”Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Ministrave” dhe pikës 2 të nenit 29 të ligjit nr. 90/2012 ”Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore” 

3. Informacioni përshtatet në gjuhë të qartë e të kuptueshme.
4. Organ mbikëqyrës i procedurave të informimit publik është Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale” (këtej e tutje KDIMDP).
5. Rishikimi i programit të transparencës bëhet sipas së njëjtës procedurë, përmes së cilës është bërë miratimi i tij. 
6. Informacioni publik  pa kërkesë duhet të jetë:  
·    i plotë;
· i saktë;
· i përditësuar;
· i thjeshtë në konsultim;
· i kuptueshëm;
· lehtësisht i aksesueshëm;
· i pajtueshëm me dokumentet origjinale në posedim të autoritetit publik.
III. INFORMACIONI QË BËHET PUBLIK PA KËRKESË
Informacioni i lejuar për publikim është shprehimisht i parashikuar në nenin 7 të ligjit Nr.119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”.

Në përputhje me këtë program transparence të miratuar, Ministria e Financave dhe Ekonomisë  vendos në dispozicion të publikut në faqen e tij të internetit www.financa.gov.al dhe në mjediset e pritjes së publikut, kategoritë e mëposhtme të informacionit:

· Strukturën organizative të autoritetit publik; 

· Tekstet e plota, të konventave që janë ratifikuar, të ligjeve, të akteve nënligjore, të kodeve të sjelljes, dokumente politikash, të manualit ose ndonjë dokument tjetër që ka lidhje me ushtrimin e funksioneve të tij dhe që prek publikun e gjerë;

· Informacion për procedurat që duhen ndjekur për të bërë një kërkesë për informim, adresën postare dhe elektronike për depozitimin e kërkesave për informim, si dhe procedurat e ankimit të vendimit përkatës; 

· Të dhëna për vendndodhjen e zyrave të autoritetit publik, orarin e punës, emrin dhe kontaktet e koordinatorit për të drejtën e informimit; 

· Të dhëna për arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionarëve, të cilët kanë detyrimin për deklarimin e pasurisë, sipas ligjit, strukturat e pagave për nëpunësit e tjerë, si dhe një përshkrim të procedurave të zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave të funksionarëve të lartë të autoritetit publik dhe procedurën që ata ndjekin për të marrë vendime; 

· Mekanizmat monitorues dhe të kontrollit që veprojnë mbi autoritetin publik, përfshirë planet strategjike të punës, raportet e auditimit nga Kontrolli i Lartë i Shtetit ose subjekte të tjera, si dhe dokumentet që përmbajnë tregues të performancës së autoritetit; 

· Të dhëna për buxhetin dhe planin e shpenzimeve për vitin financiar në vijim dhe vitet e kaluara, si dhe çdo raport vjetor për zbatimin e buxhetit. Në ato raste kur autoriteti publik vetëfinancohet nga tarifat e licencave ose çdo formë tjetër e financimit të drejtpërdrejtë nga subjektet e rregulluara prej tij, bëhen publike edhe dokumentet që tregojnë gjendjen e shlyerjes së detyrimeve nga subjektet e licencuara; 

· Informacion për procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese të koncesionit/partneritetit publik privat, përkatësisht, sipas parashikimeve të ligjit nr. 9643, datë 20.12.2006, “Për prokurimin publik”, dhe të ligjit nr. 125/2013, “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”, që kryhen për llogari të autoritetit publik, duke përfshirë:  listën e kontratave të lidhura, shumën e kontraktuar, palët kontraktuese dhe përshkrimin e shërbimeve apo mallrave të kontraktuara, informacionin për zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhëzues e politika të ndryshme;

· Informacion për shërbimet që autoriteti i jep publikut, përfshirë standardet për cilësinë e shërbimit, një përshkrim të kategorive dhe formave të ndihmës shoqërore, subvencioneve të dhëna nga autoriteti publik dhe të procedurave për t’i përfituar ato, informacione dhe dokumente që kërkohen shpesh, çdo informacion tjetër që gjykohet i dobishëm nga autoriteti publik;

· Çdo mekanizëm dhe procedurë për bërjen e kërkesave dhe ankesave, në lidhje me veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik, procedura, përmes së cilës personat e interesuar mund të paraqesin mendimet e tyre apo të ndikojnë në çfarëdo mënyre tjetër në hartimin e ligjeve, të politikave publike apo ushtrimin e funksioneve të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, një përshkrim të thjeshtë të sistemit që përdor autoriteti publik për mbajtjen e dokumentacionit, të llojeve, formave të dokumenteve, si dhe të kategorive të informacionit që bëhet publik pa kërkesë;

· Ministria e Financave dhe Ekonomisë, gjithashtu, krijon dhe arkivon një kopje digjitale të faqes zyrtare të tij në internet, të plotësuar me informacionin që kërkohet në programin e miratuar të transparencës, si dhe për metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit të informacioneve publike, të cilat vihen në dispozicion të publikut pa kërkesë;

· Aktet që përmbajnë rregulla, norma apo kufizime të të drejtave dhe lirive themelore të individit, si dhe me efekt të drejtpërdrejtë për ta, bëhen publike me anë të afishimit apo postimit në faqen zyrtare të internetit, brenda 48 orëve prej miratimit të aktit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë.
Informacioni i publikuar sipas kësaj skeme, përditësohet sa herë ai ndryshon.
IV. TABELA PËRMBLEDHËSE E PROGRAMIT TË TRANSPARENCËS SË MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË
	Kategoritë e informacionit publik pa kërkesë
	Baza ligjore
	Dokumenti/
Përmbajtja
	Afati kohor për publikim
	Mënyra e publikimit
	Struktura përgjegjëse

	Përshkrim i strukturës organizative, funksioneve dhe detyrave të autoritetit publik.
	Neni 7/1/a/d
	Urdhri i Kryeministrit nr.45, dt. 31.03.2015 “Për miratimin e strukturës dhe të Organikës së Ministrisë së Financave Dhe Ekonomisë”.

Regullorja e Brendshme e Institucionit.
	Menjëherë pas miratimit të aktit Kryeministrit
	Referohet menuja përkatëse në faqe zyrtare.
	

	Informacion për procedurat që duhen ndjekur për të bërë një kërkesë për informim, 

adresën postare dhe elektronike për depozitimin e kërkesave për informim, si dhe procedurat 

e ankimit të vendimit përkatës.
	Neni 7/1/c/g
	
	E publikuar
	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-sherbimeve-mbeshtetese/drejtoria-e-drejtimit-te-prones-publike 
	Znj. Hega Ismaili,
Koordinatore për të drejtën e Informimit, 

Ministria e Financave Dhe Ekonomisë,

Bul.Dëshmorët e Kombit, nr.3, Tiranë.
Hega.Ismaili@financa.gov.al
Orari:

E hënë-e enjte: 

8:00-16:30

E premte:

08:00-14:00

E shtunë, e diel: pushim 

	Mekanizëm apo procedurë, përmes së cilës personat e interesuar mund të paraqesin mendimet e tyre apo të ndikojnë në çfarëdo mënyre tjetër në hartimin e ligjeve, të politikave publike apo ushtrimin e funksioneve të autoritetit publik
	Neni 7/1/g
	http://www.konsultimipublik.gov.al

	
	http://www.konsultimipublik.gov.al
	Z. Armand Dervishi, Koordinatore për Konsultimin Publik, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Bul.Dëshmorët e Kombit, nr.3, Tiranë.

Armand.Dervishi @financa.gov.al
Orari:

E hënë-e enjte: 

8:00-16:30

E premte:

08:00-14:00

E shtunë, e diel: pushim

	Të dhëna për vendndodhjen e zyrave të autoritetit publik, 

orarin e punës, 

emrin dhe kontaktet 

e koordinatorit për të drejtën e informimit. 


	Neni
7/1/ç
	
	
	
	

	Përshkrim 

i procedurave të zgjedhjes, 

kompetencave të funksionarëve të lartë dhe procedura e ndjekjes për marrjen e vendimeve.
	Neni 7/1/d


	- Ligji nr.152/ 2013, indryshuar, “Për nëpunësin civil” Nr. 90/2012

Për Organizimin dhe Funsionimin e Administratës Shtetërore. 
- Ligji Nr.9000, datë 30.1.2003

për Organizimin dhe Funksionimin e Këshillit të Ministrave 

- Ligji Nr.8485, datë 12.5.1999

Kodi i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë.
	
	www.dap.gov.al 

www.kryeministria.gov.al
	

	Informacion për procedurat e prokurimit.
Regjistri i parashikimit te prokurimeve per vitin 2018


	Neni 7/1/ë
	Të dhënat mbi kontratat e lidhura me burim financimi Buxhetin e Shtetit 2018.
Autoriteti Kontraktor: Ministria e Financave dhe Ekonomise
http://cfcu.financa.gov.al/
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	http://cfcu.financa.gov.al/

	Drejtoria e Përgjithshme e Financimeve dhe Kontraktimeve  

	Shërbimet e autoritetit për publikun.
	Neni

7/1/f
	Nxjerrje dokumentacioni nga arkiva dhe njehsimi i tyre me origjinalin në rastet e kërkesave të publikut, dhe dhënie autorizimi për shfrytëzimin e dokumentacionit të dorëzuar në DPArkivave.
	Menjëherë pas kërkeses dhe miratimit nga titullari
	Fotokopje
	Zyra e arkivës dhe e protokollit

	Një përshkrim  i thjeshtë  të sistemit që përdor autoriteti publik për mbajtjen e dokumentacionit të llojeve, formave të dokumenteve, si dhe kategorive të informacionit që bëhet publik pa kërkesë
	Neni 7/1/h
	Dokumentacion origjinal ruhet në arkiv. Të gjitha korrespodencat me institucionet dhe qytetarët, draft-aktet, etj ruhen në arkiv.

Në faqen web të ministrisë mund të gjenden ligje apo raporte në formë elektronike. 
Ministria e Financave  dhe Ekonomise nuk ka një sistem specifik për mbajtjen e dokumentacionit që bëhet publike pa kërkesë. 
	
	http://www.financa.gov.al/al/raportime/arkiva

	Zyra e arkivës dhe e protokollit

	Regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve, sipas nenit 8

të këtij ligjit nr.119/2014.


	Neni 7/1/i
	Regjistri përditësohet çdo tre muaj dhe publikohet në faqen web të MFE
	http://www.financa.gov.al/al/program/programi-i-transparences/Regjistri i Kërkesave dhe Përgjigjeve
	
	Zyra e arkivës dhe e protokollit

	Një përshkrim i kategorive dhe formave të ndihmës shoqërore, subvencioneve të dhëna nga autoriteti publik dhe të procedurave për ti përfituar ato.
	Neni 7/1/j
	Ndihma shoqërore ështe fushë kompetente e Ministrisë së Mirëqënies Sociale.
http://www.financa.gov.al/al/program/sherbimet-publike
http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/thesari/pagesat-per-ish-te-denuarit-politik-te-regjimit-komunist

	
	http://www.financa.gov.al/al/raportime/buxheti/pagesat-per-ish-te-denuarit-dhe-perndjekurit-politik
	

	Përshkrim i strukturës organizative, funksioneve dhe detyrave të autoritetit publik.
	Neni 7/1/a/d
	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite
http://www.financa.gov.al/al/ministria/struktura-e-ministrise
http://www.financa.gov.al/al/ministria/institucione-varesie
	Çdo ndryshim ligjor pasqyrohet menjëherë në faqen e web të ministrisë së financave.
	
	Çdo drejtori përkatëse

	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër.
	Neni 7/1/b


	http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/aktet-ligjore-dhe-nenligjore-per-taksat
http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/transferimi-i-cmimit
http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi
http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/legjislacioni-doganor-tatimor
http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/legjislacioni-fiskal-in-english

	E publikuar


	
	

	Informacion për procedurat që duhen ndjekur për të bërë një kërkesë për informim, 

adresën postare dhe elektronike për depozitimin e kërkesave për informim, si dhe procedurat 

e ankimit të vendimit përkatës.
	Neni 7/1/c/g
	http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/thesari/pagesat-per-ish-te-denuarit-politik-te-regjimit-komunist
Kërkësë për informacion

http://pyetshtetin.al/kërko-informacion/
Formular ankësë

http://pyetshtetin.al/ankohuni-tek-komisioneri/
1. Me poste ne adresën e MFE

2.  hega.ismaili@financa.gov.al (Koordinator per te drejtën e Informimit)

	E publikuar
	
	

	Të dhëna për vendndodhjen e zyrave të autoritetit publik, 

orarin e punës, 

emrin dhe kontaktet 

e koordinatorit për të drejtën e informimit. 


	Neni 7/1/ç
	
	
	
	

	Buxheti

	Neni 7/1/e
	http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti
http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/buxheti-ne-vite
http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-buxhetit

	
	
	

	Shërbimet e autoritetit për publikun.
	Neni

7/1/f
	Sqarimet për publikun kryhen në mënyrë të vazhdueshme nga ana e drejtorisë me anë të pritjes së përditshme të përfituesve si dhe me anë të letrave, postës elektronike etj.


	E publikuar
	Çdo pagesë që kryhet nga ana e drejtorisë apo çdo problematik që gjendet në dosjet e caktuara publikohet në faqen e ëeb. 
	

	Paraqitja e mendimeve në hartimin e p/akteve, apo mund të paraqesin mendimet e tyre apo ndikojnë në cfarëdo mënyre tjetër në hartimin e ligjeve, politikave publike apo ushtrimin e funksioneve të autoriteti publik, etj.
	Neni 7/1/gj
	Për hartimin e p/akteve të Paketës Fiskale, Ministria ka dërguar shkresë zyrtare për tërheqjen e propozimeve; draftet konsultohen me grupet e interesit, nëpërmjet dërgimit në formë zyrtare protokollare ose nëpërmjet e-mailit;

Në faqen web të Ministrisë publikohen draftet.
Në faqen web Ministria e Financave dhe Ekonomise ka publikuar adresën: joinformalitetit@financa.gov.al ku mund të dërgohen propozime për konsultimin publik për paketën fiskale, si dhe aksionin anti informalitet të ndërmarrë nga Qeveria shqiptare
	
	http://www.financa.gov.al/al/raportime/joinformalitetit

	

	Informacione dhe dokumente që kërkohen shpesh.


	Neni 7/1/k
	http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/thesari/pagesat-per-ish-te-denuarit-politik-te-regjimit-komunist

	Publikuar
	http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/thesari/pagesat-per-ish-te-denuarit-politik-te-regjimit-komunist
	

	Informacione të tjera  të dobishme
	Neni 7/1/l
	http://www.financa.gov.al/al/kontakt/denonco-parregullsite-korrupsionin-per-fondet-e-be
http://www.financa.gov.al/al/kontakt/numri-jeshil-per-qytetarin
http://www.financa.gov.al/al/neësroom/urdhera-udhezime

	Publikuar


	
	

	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër. 
	Neni 7/1/b


	Ligji Organik i Buxhetit nr.9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”
	Viti 2008
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/ligjet
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Programimit Buxhetor

	
	
	Ligji nr.160/2014 “Për buxhetin e vitit 2015
	Dhjetor 2014
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/buxheti-ne-vite/buxheti-2015  
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/Drejtoria e Prgramimit Buxhetor

	
	
	VKM nr.34 datë 21.01.2015 “Për miratimin e kalendarit të menaxhimit të shpenzimeve publike për vitin 2015”
	Janar 2015
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/vkm
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Programimit Buxhetor

	
	
	VKM nr.285 datë 01.04.2015 “Për tavanet përgatitore të shpenzimeve, për PBA 2016-2018”
	Prill 2015
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/vkm
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Programimit Buxhetor

	Buxheti

	Neni 7/1/e

	Udhëzimi nr.8 datë 27.02.2015 “Per pergatitjen e PBA 2016-2018”

	Mars 2015
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/udhezime
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Programimit Buxhetor

	
	
	Udhëzimi nr. 2

dt 6.02.2012”Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit”.
	Shkurt 2012
	Publikuar në: http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/udhezime/udhezime-standarte-te-zbatimit-te-buxhetit.


	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

Drejtoria e Përgjithshme e Borxhit Publik



	
	
	Udhëzimi nr. 3 dt 6.01.2015 “Për një shtesë dhe një ndryshim në udhëzimin nr 2 date dt  6.02.2012”Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit”.
	Janar 2015
	Publikuar në: http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/udhezime/udhezime-standarte-te-zbatimit-te-buxhetit
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

Drejtoria e Përgjithshme e Borxhit Publik

	
	
	Udhëzim plotësues nr 2 datë 9.1.2015 “ Për zbatimin e buxhetit të vitit 2015”
	
	Publikuar në:

http://www.financa.gov.al/al/legjislacioni/buxheti-thesari-borxhi/buxheti/udhezime
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

Drejtoria e Përgjithshme e Borxhit Publik

	
	
	Komente mbi raportet e monitorimit nga Ministria e Financave
	Në fund çdo tremujori dhe Janar të çdo viti
	Publikuar në:

http://www.financa.gov.al/al/raportime/buxheti/raporte-monitorimi/viti-2014/monitorime-nga-ministria-e-financave-2014

	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit/ Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

Drejtoria e Përgjithshme e Borxhit Publik

	
	
	Raportet e monitorimit nga institucionet 2014
	Në fund çdo tremujori dhe Janar të çdo viti
	Publikuar në:

http://www.financa.gov.al/al/raportime/buxheti/raporte-monitorimi/viti-2014/raporte-monitorimi-nga-institucionet-2014 
	

	Informacion për procedurat e prokurimit  apo procedurat konkuruese të koncesionit/partneritetit publik privat, përkatësisht, sipas parashikimeve të ligjit nr. 9643 datë 20.12.2006 “Për prokurimin publik”, dhe të ligjit nr.125/2013, “Për koncesionet dhe partneritetitn publik privat”, që kryhen për llogari të autoritetit public, duke përfshirë:

i) listen e kontratave të lidhura

ii) shumën e kontrktuar

iii) palët kontrktuese dhe përshkrimin e shërbimeve apo mallrave të kontraktuara

iv) informacion për zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhëzues e politika të ndryshme.

	Neni 7/1/ë
	Në mbështetje të nenit 4 dhe nenit 7 të VKM nr.914 datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, është hartuar dhe publikuar sipas formatit të miratuar nga Agjencia e Prokurimit Publik regjistri i parashikimeve të prokurimeve publike si dhe regjistri i realizimeve të prokurimeve publike Është publikuar në faqen zyrtare  të Ministrisë së Financave dhe Ekonomise,  informacioni për procedurat e rokurimit sipas parashikimeve të ligjit nr. 9643, datë 20.12.2006, “Për prokurimin publik”, që kryhen për llogari të autoritetit publik, duke përfshirë: 

-listën e kontratave të lidhura;

-shumën e kontraktuar; 

-palët kontraktuese dhe përshkrimin e shërbimeve apo mallrave të kontraktuara; 

-informacionin për zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhëzues e politika të ndryshme.

i cili publikohet në faqen zyrtare të Agjencisë së Prokurimit Publik www.app.gov.al dhe është i aksesueshëm për të gjithë.  Ky informacion është publikuar dhe në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave www.financa.gov.al. 

Në mbështetje të kreut IX “Ekzekutimi i kontratës” neni 77 të VKM nr.914 datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,të ndryshuar, për t’u siguruar nëse cilësia e punëve, shërbimeve ose e mallrave është e njëjtë me cilësinë për të cilën është shpallur fitues kontraktori, autoriteti kontraktor ka ngritur grupet e punës për monitorimin e zbatimit e kontratës dhe në rast të shkeljes së kushteve të kërkuara zbaton penalitetet e parashikuara në kontratë. Në përfundim të kontratës, autoriteti kontraktor përgatit një raport përmbledhës për korrektësinë dhe cilësinë e zbatimit të kontratës. 
Drejtoria e Koncesioneve mund të plotësojë informacionin e kërkuar nga gërma "ë" e nenit 7  të Ligjit 119/2014 "Për të drejtën e informimit", ku përcaktohet se Autoriteti Publik duhet të vërë në dispozicion të publikut:

Në zbatim të  ligjit nr. 9643, datë 20.12.2006, “dhe të ligjit nr. 125/2013, “Ministria e Financave dhe ekonomisë, në rolin e Autoritetit Kontraktues ndjek dhe zbaton tre Kontrata Koncesionare, si më poshtë:

1.“Mbi Krijimin dhe Funksionimin e Sistemit të Kontrollit të Pullave Fiskale”, lidhur ndërmjet Ministrisë së Financave dhe Bashkimit të Përkohshëm të Shoqërive “Sicpa Security Solutions Albania” sh.p.k dhe “Sicpa Security Solutions” sh.a, si një kontratë shërbimi për financimin, dizenjimin, prodhimin dhe krijimin e sistemit për emetimin, shpërndarjen dhe monitorimin e pullave fiskale dhe shërbimeve të tjera të lidhura me të.

2.“Për financimin, ngritjen dhe operimin e shërbimit të skanimit të kontejnerëve e automjeteve të tjera në Republikën e Shqipërisë”, lidhur ndërmjet Ministrisë së Financave dhe shoqërive “S2 Albania” sh.p.k dhe “Rapiscan systems” INC, ku Koncesionari ofron një zgjidhje të integruar skanimi mallrash, e cila përfshin zbatimin, menaxhimin, mirëmbajtjen dhe mbështetjen e infrastrukturës dhe mundësimin e komponentëve të pajisjeve të skanimit.

3.“Për shërbimin e markimit dhe monitorimit të karburanteve”, të lidhur ndërmjet Ministrisë së Financave dhe Bashkimit të Përkohshëm të Shoqërive “Global Fluids International” S.A dhe “Petroleum Consulting Partners” A.G, për kryerjen, nga Koncesionari, të Shërbimit të Markimit dhe Monitorimit, për qëllime fiskale, në Republikën e Shqipërisë, mbi Produktet e Markimit dhe Monitorimit

Të dhënat e përgjithshme, si dhe përmbajtja e këtyre Kontratave Koncesionare janë të paraqitura në faqen zyrtare të ATRAKO-s (Agjencia e Trajtimit të Koncesioneve), pasi është organi kompetent për mbajtjen e Regjistrit të Koncesioneve/PPP.

Së fundmi, lidhur me pikën “iv) informacion për zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhëzues e politika të ndryshme”, sqarojmë se Ministria e Financave dhe Ekonomisë është në rolin e Autoritetit Kontraktues, pra pala që ka nënshkruar këto Kontrata Koncesioni, ndërsa monitorimi i tyre bëhet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave.

	
	www.app.gov.al
www.financa.gov.al.
www.atrako.gov.al
	

	Akte ndërkombëtare ligje; akte nënligjore; dokument politikash; dokument tjetër.


	Neni 7/1/b


	- Ligji nr. 9665, datë 18.12.2006 për “Huamarrjen shtetërore, borxhin shtetëror dhe garancitë shtetërore të huasë në Republikën e Shqipërisë”.
- Ligji nr. 181/2014, datë 24.12.2014 për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 9665, datë 18.12.2006  për “Huamarrjen shtetërore , borxhin shtetëror dhe garancitë shtetërore të huasë në Republikën e Shqipërisë”.
- Ligji nr. 9869, datë 04.02.2008 për “Huamarrjen e qeverisjes vendore”.
- VKM nr. 775, datë 24.09.2010 për “Administrimin e financimeve të huaja në Republikën e Shqipërisë”.

Udhëzimi nr. 22,  datë  05.10. 2011 për “Publikimin e të dhënave të borxhit të qeverisjes së përgjithshme dhe hartimin e raportit të tij”.
Udhëzimi nr. 30, datë 26.12.2013 për “Emetimin nga Qeveria e Republikës së Shqipërisë të bonove të thesarit në formë regjistrimi”.
Udhëzimi nr. 31, datë 26.12.2013, për “Emetimin nga Qeveria e Republikës së Shqipërisë të obligacioneve në formë regjistrimi”.
Udhëzimi nr. 36, datë  10.08.2009 për “Hartimin e regjistrit të borxhit shtetëror dhe garancive shtetërore të huasë”. 
Marrëveshja midis Ministrisë së Financave dhe Bankës së Shqipërisë për “Organizimin e ankandeve të titujve të shtetit Shqiptar, shlyerjen e veprimeve dhe mbajtjen e regjistrit të këtyre titujve”.
Marrëveshja kuadër ndërmjet Bankës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërise për “Ofrimin e shërbimeve financiare nga Banka e Shqipërisë për Qeverinë e Republikës së Shqipërisë”.

	Pas botimit në fletoren zyrtare

Pas botimit në fletoren zyrtare
Pas botimit në fletoren zyrtare
Pas botimit në fletoren zyrtare
Pas miratimit nga titullari

Pas miratimit nga titullari

Pas miratimit nga titullari

Pas miratimit nga titullari
Pas nënshkrimit të marrëveshjes
Pas nënshkrimit të marrëveshjes


	
	Drejtoria e Përgjithshme e Borxhit Publik


	Informacione dhe dokumente që kërkohen shpesh
	Neni 7/1/k


	Strategjitë e Borxhit Publik 
Treguesit e Borxhit Publik 
Regjistri i Borxhit 
Kalendari vjetor i ankandeve të titujve qeveritare 
Kalendari 3 mujor i emetimeve të titujve qeveritare 
Njoftimi i ankandeve të titujve qeveritare

Rezultatet e ankandeve të titujve qeveritare

Të dhëna historike

Eurobondi

Strategjia afatmesme e menaxhimit të borxhit publik (2015-2017)
	Pas hartimit të strategjisë

Çdo tremujor,  pas hartimit të treguesve

Çdo 3 mujor, pas hartimit të regjistrit

Pas hartimit të kalendarit

Pas hartimit të kalendarit

Para zhvillimit të ankandit

Pas zhvillimit të ankandit

Pas hartimit të strategjisë
	
	

	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër. 
	
	Ligjit nr.9840, datë 10.12.2007" Për ratifikimin e marrëveshjes kuadër, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Europiane, për rregullat e bashkëpunimit për asistencën për Shqipërinë, në kuadër të zbatimit të Instrumentit të Parazgjerimit (IPA)";
	Dhjetor 2007
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/menaxhimi-i-fondeve-te-be-se/sektori-i-fondit-kombetar-per-drejtimin-e-ipa-s1401444991/baza-ligjore1401448984
	Drejtoria e Fondit Kombëtar
Sektori i Programit IPA

	
	
	VKM Nr. 23, datë 12.01.2011, “Për Përcaktimin e Funksioneve, Përgjegjësive dhe Marrëdhënieve Ndёrmjet Autoriteteve tё Strukturave të Menaxhimit të Decentralizuar të Asistencës së Bashkimit Evropian në Kuadër të Instrumentit të Parazgjerimit (IPA), Komponenti I: Asistenca e Tranzicionit dhe Forcimi  Institucional”, e ndyshuar;
Projektet e Realizuara/Përfunduara/Mbyllura nga Programi IPAprojektfishat
	Janar 2011
	Publikuar në http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/menaxhimi-i-fondeve-te-be-se/sektori-i-fondit-kombetar-per-drejtimin-e-ipa-s1401444991/baza-ligjore1401448984
http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-mbeshtetese-nao
http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-integrimit-europian-dhe-e-programit-ipa/projektet-e-realizuara-perfunduara-mbyllura-nga-programi-ipaprojektfishat

	Drejtoria e Fondit Kombëtar
Drejtoria Mbështetëse NAO

Sektori i Programit IPA

	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër. 


	Neni 7/1/b


	Raport progreset e BE për Shqipërinë.

Plani Kombëtar për Integrimin Evropian (2017-2020).

Komiteti i Stabilizim-Asociimit 
Rekomandimet e Nënkomiteve BE-Shqipëri 2016
Road-map (Udhërrëfyesi) për Shqipërinë

Konkluzionet e përbashkëta të Takimit të Pestë të dialogut të nivelit të lartë për prioritetet kyce (24 mars 2015)

	Brenda muajit tetor të çdo viti

Menjëherë pas botimit në fletore zyrtare.

Pas zhvillimit të Komitetit

Pas zhvillimit të Nënkomiteteve

Menjëherë pas botimit në fletore zyrtare

Pas zhvillimit të takimit


	http://www.integrimi.gov.al/al/dokumenta/progres-raporte.
http://www.integrimi.gov.al/al/dokumenta/dokumentestrategjike/planikombetarperintegrimin-evropian
http://www.integrimi.gov.al/al/dokumenta/dokumentestrategjike/komitetiistabilizimasociimit
http://www.integrimi.gov.al/al/dokumenta/dokumentestrategjike/rekomandimetenenkomiteteve2016
http://ëëë.integrimi.gov.al/al/dokumenta/dokumentestrategjike/road-map
http://www.integrimi.gov.al/al/dokumenta/dokumentestrategjike/konkluzionetetakimittepestetedialogut-te-nivelit-te-larte
	MIE/ Sektori i Integrimit Europian dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar


	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër. 
	Neni 7/1/b


	Ligj Nr.9920, datë 19.5.2008, "Për proçedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar
UMF Nr.24, datë 02.09.2008, "Për proçedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë",i ndryshuar.​
VKM Nr.781, datë 14.11.2007, "Për karakteristikat teknike e funksionale të pajisjeve fiskale, sistemit të integruar të kompjuterizuar për transferimet periodike, automatike, të deklarimeve financiare, sistemit të komunikimit, për proçedurën e dokumentacionin për miratimin e tyre dhe për kriteret për pajisjen, me autorizim, të shoqërive të autorizuara për ofrimin e pajisjeve fiskale", i ndryshuar.
​VKM. Nr.1497, datë 19.11.2008," Për shtypjen e letrave me vlerë", botuar ne FLZ. Nr. 98 datë 27.6.2014
UMF Nr.22, datë 19.11.2014, "Për mbikëqyrjen e OJF-ve, nga organet tatimore, në funksion të parandalimit të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit".
UMF Nr.6, datë 10.02.2004, "Për marrëveshjet bilaterale për shmangjen e taksimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal"​​

Ligj Nr.8438, datë 28.12.1998, "Për Tatimin m​bi të Ardhurat", i​ nd​ryshuar.​​​​​

VKM Nr.1065, datë 29.12.2010, "Për kriteret dhe procedurat e kryerjes së rimbursimit nga taksa e biznesit të vogël të pagesës për pajisjet fiskale dhe taksimetrat", i ndryshuar.
UMF Nr.16, datë 18.6.2014, "Për transferimin e çmimit".
UMF Nr.9, datë 27.02.2015, “Mbi marrëveshjet e çmimit në avancë”
UMF dhe MD nr.9, datë 26.2.2008, "Për tatimin e kalimit të së drejtës së pasurisë së paluajtshme", i ndryshuar.
 

UMF Nr.5, datë 30.01.2006, "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar.​
Ligj Nr.92/2014 datë 24.7.2014, "Për tatimin ​mbi vlerën e shtuar", në Republikën e Shqipërisë.​​
 
VKM Nr.953, datë 29.12.2014 "Për dispozitat zbatuese të ligjit nr. 92/2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”​
 

UMF Nr.6 , datë 30.01.2015, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar me udhëzimin nr. 6/2, datë. 19.3.2015. 

UMF Nr.19, datë 3.11.2014, "Për zbatimin e regjimit të veçantë të skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë për qëllime të tatimit mbi vlerën e shtuar".​​​​
Ligj Nr. 95/2013 "Për miratimin e marrëveshjes së liçencës për lotarinë kombëtare ndërmjet Ministrisë së Financave, si Autoritet i Autorizuar, dhe shoqërisë "Oesterreichische Lotterien", gmbh, nëpërmjet shoqërisë "Olg Project" shpk".
Ligj Nr.10 033, datë 11.12.2008, "Për lojërat e fatit", i ndryshuar
VKM Nr.278, datë 3.4.2013, "Për miratimin e minimumit të specifikimeve teknike të pajisjeve të lotarisë kombëtare".
VKM Nr.1180, datë 3.12.2009, "Për përcaktimin e autoritetit të autorizuar për dhënien e licencës për “Lotari kombëtare” dhe të  licencave për “Kazino”", i ndryshuar.
VKM Nr.770, datë 15.7.2009, "Për përcaktimin e mënyrave, të formave, kritereve dhe të rregullave shtesë, Për organizimin e lojërave të fatit, promocionale", i ndryshuar.
Ligj 61 2012 Për Akcizat në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar
VKM Nr. 612, datë 05.09.2012, "Per dispozitat zbatuese te ligjit per akcizat", i ndryshuar.

VKM Nr.1050,datë 21.7.2008,  "Për furnizimet e anijeve të peshkimit me gazoil pa akcizë", i ndryshuar.
VKM Nr.839, datë 05.12.2007 "Për përcaktimin e kushteve dhe të procedurave për rimbursimin e akcizës së paguar dhe krijimin e kushteve lehtësuese, për ndërtimin e burimeve të prodhimit të energjisë elektrike, me fuqi të instaluar jo më pak se 5MË," i ndryshuar.
UMF Nr.19, datë 1.9.2011 "Për modalitetet e aplikimit të pullave të akcizes dhe pullave fiskale në produktet e duhanit, birrës dhe alkoolit", i ndryshuar.​

UMF, METE, Nr.4288, datë 30.4.2010, "Për kontrollin cilësor dhe sasior të nënprodukteve të naftës dhe lëndëve djegëse të lëngshme, të gatshme për tregtim, të prodhuara në rafineritë e naftës dhe në impiantet e prodhimit të lëndëve djegëse të lëngshme në Republikën e Shqiperisë", i ndryshuar.​​

UMF, METE, Nr.32, datë  24.10.2008 "Për procesin e rimbursimit të akcizës së lëndëve djegëse," i ndryshuar.​
UMF, MIN.MJEDISIT,  Nr. 23, datë 07.08.2008 "Mbi procedurën e furnizimit të anijeve të peshkimit me gazoil pa akcizë"​​

UMF Nr.7, datë 16.6.2003, "Për akcizat", i ndryshuar.
Ligj Nr. 9975, datë 28.07.2008, "Për taksat kombëtare", i ndryshuar​​.​​

VKM Nr.7, datë 4.01.2012, "Për përcaktimin e procedurave dhe të dokumentacionit të nevojshëm për arkëtimin e taksës së rentës minerare", i ndryshuar.
UMF Nr. 5, datë 20.1.2015, “Për zbatimin e ligjit nr. 10 270, datë 22.4.2010 "Për të drejtën e privatizimit të truallit shtetëror në përdorim dhe për taksën mbi të drejtën e përdorimit të tij", të ndryshuar".
UMF Nr.26, datë  4​​.09.2008, "Për taksat kombëtare", i ndryshuar.​​​

Ligj Nr.9632, datë 30.10.2006, "Për sistemin e taksave vendore",i ndryshuar.
UMF Nr.32, datë 31.12.2013, "Për tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël", i ndryshuar.​
UMF dhe MD Nr.655/1, datë 06.02.2007, "Për përcaktimin e uniformitetit të standarteve procedurale dhe të raportimit të sistemit të taksës vendore".
UMF Nr.1, datë 12.01.2007, "Për përcaktimin e veprimtarive që trajtohen si veprimtari, tregtare apo shërbimi, ambulant si dhe procedurat e regjistrimit të tyre në organin tatimor", i ndryshuar.
LIGJ  Nr. 102/2014 KODI DOGANOR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
Ligji Nr. 8449, datë 27.01.1999 Për Kodin Doganor në Republikën e Shqiperisë, i ndryshuar
VKM Nr. 205, datë 13.04.1999 Për Dispozitat Zbatuese të Kodit Doganor të Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar
Nomenklatura e kombinuar e mallrave 2015
Ligj Nr.9461, datë 21.12.2005 për nomenklaturën e kombinuar të mallrave dhe tarifën e integruar doganore

	
	
	Drejtoria e Përgjithshme e Politikave Makroekonomike dhe  e  Çështjeve Fiskale

	Shërbimet e autoritetit për publikun.
	Neni 

7/1/l
	Autorizim për magazinë të lira

Ky shërbim ofrohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe Ministri i Financave dhe Ekonomise miraton autorizimin për magazinat e lira. Shërbimi realizohet në formë shkresore. 

Përshkrim i shkurtër i shërbimit

Miratimi për magazinat e lira bëhet në përputhje me nenet 183 – 196, të ligjit nr. 8449, datë 27.01.1999, “Për Kodin Doganor të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar dhe pikave 442 – 472 të Vendimit nr. 205, datë 13.04.1999 të Këshillit të Ministrave “Për dispozitat Zbatuese të Kodit Doganor”, i ndryshuar.

Aplikimi

Aplikimi për përftimin e këtij shërbimi kryhet me postë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave. 
Dokumentat që duhet të paraqiten nga aplikuesit janë:
Kërkesa me shkrim për miratimin e aktivitetit të magazinës së lirë 

Kopje e dokumentacionit ligjor të shoqërisë që kërkon të administrojë një magazinë të lirë

Raport i hollësishëm mbi përshkrimin e aktivitetit importues dhe tregtar të shoqërisë si dhe atij që parashikon të kryhet.

Kopje të dokumentacionit të pronësisë së ambjenteve të propozuara për magazinë të lirë.

Planimetri e objektit e shoqëruar me raportin që prezanton kushtet dhe masat për ruajtjen, vëzhgimin, sigurinë e ambjenteve dhe mallrave që do të magazinohen, pikat (portat) e hyrjes dhe daljes së mallrave, mundësitë për mbyllje me dryn ose plumbosje nga autoritetet doganore. Raporti mund të shoqërohet me materiale fotografike ose filmike.

Prezantimi i sistemit matës (të aparaturave matëse) që mundëson verifikimin fizik të sasisë gjendje në çdo moment që do te kerkohet nga autoritetet doganore.

Lista e mjeteve që disponon operatori për plotësimin e nevojave të ushtrimit të aktivitetit në magazinë dhe që lidhen me trajtimet, përpunimet, matjet, transportin, kontrollin, ruajtjen dhe sigurinë.

Dokumentacioni që vërteton shkallën e besueshmërisë ndaj organeve fiskale dhe ligjore.

Koha që i duhet një aplikanti për të përgatitur dosjen dhe për ta dërguar pranë DPD-së shkon deri në 30 ditë.

Verifikimi i dokumentacionit dhe procesi që kryhet 

Me marrjen e kërkesës dhe dokumentacionit shoqërues, Drejtori i Pergjithshëm i Doganave, urdhëron ngritjen e një komisioni me jo më pak se 3 (tre) specialistë të Departamentit Teknik, për shqyrtimin e dokumentacionit dhe verifikimin në vend të kushteve të prezantuara ne kerkese

Komisioni i ngritur, pas shqyrtimit të dokumentacionit dhe verifikimit të ambjenteve ndërton një raport mbi shkallën e zbatueshmerisë së kërkesave ligjore të nevojshme për zhvillimin e aktivitetit normal të magazinës së lirë.

Nëse shihet e nevojshme propozon masa të tjera që mundësojnë përmirësimin e sistemit të propozuar për ruajtje, vëzhgim dhe mbikëqyrje doganore.

Në varësi të rezultatit të verifikimit i sugjeron Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave vijimin ose jo të proçedurave te metejshme që lidhen me miratimin e Magazinës së Lirë.

Në rastet kur komisioni sugjeron vijimin e proçedurave të  miratimit Drejtoria e Proçedurave dhe Vjeljes Doganore dhe Borxhit përpilon Autorizimin përkatës

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave përcjell autorizimin dhe dosjen me të gjithë dokumentacionin e sipërpërmendur për miratim pranë Ministrit të Financave.

Afati kohor i realizimit të shërbimit:
Nr

Procesi

Afati kohor maksimal (në ditë)

1

Përgatitja e dosjes së aplikantit

30

2

Verifikimi i dokumentacionit nga DPD

20

3

Marrja e autorizimit

30

Koha totale e kryerjes së shërbimit

80

Propozime për lehtësimin e procedurës së shërbimit

Duke qenë se të gjitha proceset e realizimit të këtij shërbimi realizohen nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, dhe Ministri i Financave lëshon autorizimin përkatës pas kryerjes së të gjitha procedurave dhe konfimimit nga DPD, propozimi për përmirësimin e procedurës duhet të paraqitet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave

Autorizimi për magazinë të tipit C (duty free shops)

Ky shërbim ofrohet nga Drejtoria e Marrëdhënieve dhe Politikave Fiskale, në Ministrinë e Financave. Shërbimi realizohet në formë shkresore. Ministri i Financave miraton autorizimin për magazinat e lira.

Përshkrim i shkurtër i shërbimit

Autorizimi miratohet në bazë të neneve 121-135 dhe pikës 4, të nenit 199, të ligjit nr. 8449, datë 27.01.1999, “Për Kodin Doganor të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, neneve 240-271 dhe pikës 1, të nenit 248, të VKM nr. 205, datë 13.04.1999, “Për Dispozitat Zbatuese të Kodit Doganor”, i ndryshuar

Aplikimi

Aplikimi për përftimin e këtij shërbimi kryhet me postë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave. 
Dokumentat që duhet të paraqiten nga aplikuesit janë:

Kërkesë me shkrim pranë Zyrës Doganore, ku mendohet të vendoset magazina 

Plani i vendosjes së magazinës (dyqanit); 

Certifikata tatimore, NIPT (fotokopje e noteruar); 

Statusi i shoqërisë dhe akti i themelimit; 

Vërtetim nga prokuroria/ Ministria e Drejtësisë, që subjekti nuk ka precedentë penalë; 

Dokumentet e pronësisë ose kontratës së qirasë për mjedisin që do të përdoret; 

- Vërtetim nga zyra tatimore që mbulon aktivitetin, për detyrime të palikuiduara; 

- Plan-biznesin, ku argumentohet qarkullimi vjetor i parashikuar, si dhe numri/lista e mallrave, që do të tregtohen; 

- Të dhëna mbi sistemin e skanimit të inventarit si në hyrje, edhe në dalje, si dhe të “Bording pass”, të pasagjerëve, që paraqiten, si klientë të dyqanit; 

- Plan-vendosje të dyqanit dhe vendit të magazinimit, kushteve të ruajtjes së sigurisë së mallrave në këto mjedise, mundësinë e mbikëqyrjes nga autoriteti doganor; 

- Garanci bankare për llogari të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave në shumën 5 (pesë) milionë Lek, në një nga format e garancisë

Koha që i duhet një aplikanti për të përgatitur dosjen dhe për ta dërguar pranë DPD-së shkon  deri në 30 ditë.

Verifikimi i dokumentacionit dhe procesi që kryhet:
Dega doganore, nëpërmjet një komisioni prej 3 personash, verifikon dosjen dhe mjediset e propozuara. Verifikimi konsiston në:

Vendosjen e dyqanit (hapësira e mjaftueshme e lëvizjes në dalje nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë dhe mbas mjediseve të kryerjes së veprimeve me policinë dhe doganën)

Analizimin e nevojave në bazë të fluksit të udhëtarëve

Kushtet e ruajtjes së sigurisë së mallrave në këto ambiente (numri i dyerve dhe mundësia e plumbosjes, mbyllja e dritareve etj.), kur godina ekziston, dhe përshtatshmërisë së vendosjes dhe projektit në rastin kur godina do të ndërtohet e re.

Mundësinë e mbikëqyrjes (kontrollit dhe/ose inventarizimit të mallrave) nga autoriteti doganor.

Kërkon pranë arkivit nëse dosja e privatizimit gjendet e rregullt

Brenda 15 ditëve nga data që është dorëzuar kërkesa, dega doganore përcjell dosjen në Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, si dhe një relacion ku sqarohet qëndrimi i komisionit.

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, pas shqyrtimit nga sektori përgjegjës, brenda 10 ditëve ia përcjell dosjen për miratim Ministrisë së Financave, nëse janë plotësuar kushtet e përcaktuara, në të kundërt ia kthen për plotësim apo për refuzim degës doganore propozuese.

Ministri i Financave, brenda një afati jo më të gjatë se 30 ditë nga depozitimi i dosjes në drejtorinë që mbulon politikat fiskale në Ministrinë e Financave, miraton ose jo autorizimin, duke njoftuar subjektin dhe Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave. Në rastin e mosmiratimit të autorizimit, Ministri i Financave shpjegon arsyet e refuzimit.

Afati kohor i realizimit të shërbimit

Nr

Procesi

Afati kohor maksimal (në ditë)

1

Përgatitja e dosjes së aplikantit

30

2

Verifikimi i dokumentacionit nga dega doganore si dhe përgatitja e relacionit të komisionit

15

3

Shqyrtimi i dosjes nga DPD

10

4

Miratimi i autorizimit nga Ministri i Financave

30

Koha totale e kryerjes së shërbimit

85

Propozime për lehtësimin e procedurës së shërbimit

Duke qenë se të gjitha proceset e realizimit të këtij shërbimi realizohen nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, dhe Ministri i Financave lëshon autorizimin përkatës pas kryerjes së të gjitha procedurave dhe konfimimit nga DPD, propozimi për përmirësimin e procedurës duhet të paraqitet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave

Autorizimi për zhvillimin e lojërave të fatit, promocionale

Ky shërbim ofrohet nga Njësia e Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit. Shërbimi realizohet në formë shkresore. Ministri i Financave miraton autorizimin për zhvillimin e lojërave të fatit, promocionale.

Përshkrim i shkurtër i shërbimit

Autorizimi për zhvillimin e lojërave të fatit, promocionale lëshohet në përputhje me pikën 3, të ligjit nr. 10033, datë 11.12.2008, “Për lojërat e fatit”, i ndryshuar, VKM-së nr. 770, datë 15.07.2009, “Për përcaktimin e mënyrave, të formave, kritereve dhe të rregullave shtesë, për organizimin e lojërave të fatit, promocionale”, si dhe udhëzimit nr. 42, datë 12.10.2009, “Për përcaktimin e procedurave për shqyrtimin e dokumentacionit të subjekteve aplikuese për marrjen e autorizimit për organizimin e lojërave promocionale të fatit”.

Aplikimi

Aplikimi për përfitimin e këtij shërbimi kryhet me postë pranë Njësisë së Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit. Dokumentat që duhet të paraqiten nga aplikuesit janë:

Kërkesë me shkrim, ku të evidentohen të dhënat e subjektit, objekti i veprimtarisë së tij,   drejtoria rajonale tatimore, ku subjekti është i regjistruar, dhe një përshkrim i shkurtër i  lojës, që do të organizohet.

Ekstrakti i Qendrës Kombëtare të Regjistrimit

Deklaratë (vërtetim) nga organi tatimor për detyrime të pashlyera

Rregullorja dhe mënyra e organizimit të lojës promocionale, me hollësi dhe sipas kritereve, që duhet të përmbushë organizatori, në përputhje me pikën 14 të VKM nr.  770/2009.

Për marrjen e autorizimit, subjekti duhet të derdhë, përpara marrjes së autorizimit, për llogari të Ministrisë së Financave, shumën 200 000 (dyqind mijë) lekë/autorizim. Në rast refuzimi të autorizimit, shuma e paguar është e kthyeshme nga autoriteti, pranë të cilit është arkëtuar shuma, brenda 20 ditësh nga data e refuzimit të autorizimit.

Koha që i duhet një aplikanti për të përgatitur dosjen dhe për ta dërguar pranë NjMLF-së shkon  deri në 30 ditë.

Verifikimi i dokumentacionit dhe procesi që kryhet 

NjMLF verifikon menjëherë përputhjen e dokumentacionit me kërkesat e pikës 8 të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.770, datë 15.7.2009.

Drejtori i NJMLF-së i përcjell Ministrit të Financave, brenda 2 javëve nga data e dorëzimit të kërkesës, autorizimin përkatës, së bashku me dokumentacionin shoqërues dhe argumentimin për miratimin ose jo të autorizimit, ose argumenton se aplikimi përkatës nuk përfshihet në kriteret e përcaktuara në vendimin e Këshillit të Ministrave dhe nuk është e nevojshme pajisja me autorizim.

Ministri i Financave në vijim të procedurës së mësipërme, miraton ose jo, brenda 20 ditëve punë nga paraqitja e kërkesës në protokollin e Ministrisë së Financave, autorizimin përkatës ose e refuzon atë duke argumentuar refuzimin.

Afati kohor i realizimit të shërbimit

Nr

Procesi

Afati kohor maksimal (në ditë)

1

Përgatitja e dosjes së aplikantit

30

2

Verifikimi i dokumentacionit nga NjMLF

10

4

Miratimi i autorizimit nga Ministri i Financave

20

Koha totale e kryerjes së shërbimit

60

Propozime për lehtësimin e procedurës së shërbimit

Duke qenë se të gjitha proceset e realizimit të këtij shërbimi realizohen nga Njësia e Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit, dhe Ministri i Financave miraton autorizimin përkatës pas kryerjes së të gjitha procedurave dhe konfimimit nga NjMLF, propozimi për përmirësimin e procedurës duhet të paraqitet nga Njësia e Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit.
	
	
	

	Informacione të tjera  të dobishme
	Neni 7/1/l
	Të gjithë informacionet lidhur me procedurat tatimore dhe doganore, duhet t’i referohen faqeve Zyrtare të:

www.tatime.gov.al
www.dogana.gov.al
	
	
	

	Informacione të tjera  të dobishme
	Neni 7/1/l
	1.-Ligji i AB,

2.-VKM-Për ngritjen e strukturave të NJAB, -3.-Manuali i AB,

4.-Rregullore për trajnimet për çertifikim dhe TVD.

5.-Kodi i etikës dhe Karta AB.

6.Raportet periodike mbi veprimtarine e sistemit të AB.

7.-Shpallja e kritereve të tranimeve për çertifikim e AB.

8.-Shpallja e rezultateve të provimeve për çertifikimin e AB.

9.-Njoftime të Institucione-ve publike për TVD.
	
	Web. Ministrisë, faqe njoftime NJQH/AB


	Sokol Bundo

Bedri Lila



	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër. 
	Neni 7/1/b
	Ligji nr.10296, date 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” 

Plani 5 vjecar nr. 11841, date. 10.06.2011 “Për implementimin e një Sistemi Modern të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit në Republikën e Shqipërisë”

Udhëzimi nr. 28, datë 15.12.2011 “Mbi paraqitjen e deklaratës dhe raportit vjetor për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm të njësive publike”

Udhëzim nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, së bashku me gjurmët e auditit

Udhëzim nr. 2, datë 06.02.2012 “Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit” së bashku me gjurmët e auditit

Udhëzimi nr 8, datë 29.03.2012 “Për procedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm” së bashku me gjurmët e auditit;

Urdhër nr. 5759, datë 10.04.2013 “Për miratimin e metodologjisë për monitorimin e performancës së njësive publike” 

Udhëzimi nr.29, datë 24.12.2013 “Për procedurat e mbylljes së llogarive vjetore të buxhetit për vitin 2013” 

Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 50, datë 05.02.2014 “Strategjia për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të veprimit”

Udhëzimi nr. 5 datë 21.05.2014 “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura

Udhëzimi nr. 5/1 datë 27.02.2014 “Një ndryshim në Udhëzimin nr.5 datë 27.02.1014 “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura’

Urdhër nr. 57 datë, 12.06.2014 “Gjurmët standarte të auditit për prokurimin me vlerë të vogël dhe të lartë” 

Udhëzimi nr.3, datë 16.01.2015 “Për një shtesë dhe një ndryshim në 

Udhëzimi nr. 20, datë 17.11.2014 “Për disa shtesa dhe ndryshime në 

Udhëzimin nr.30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik””

Udhëzimi nr. 28, datë 18.12.2014 “Për proçedurat e mbylljes së llogarive vjetore të buxhetit për vitin 2014”
	Menjëherë pas miratimit nga Kuvendi

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas Miratimit në Këshillin e Ministrave

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari

Menjëherë pas miratimit nga Titullari
	Web. Ministrisë, faqe njoftime NJQH/AB


	Drejtoria e Përgjithshme e Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik



	Mekanizmat monitorues dhe të kontrollit që veprojnë mbi autoritetin publik, përfshirë planet strategjike të punës, raportet e auditimit nga KLSH ose subjekte të tjera, si dhe dokumentet 
Raportet e KLSH  per MF dhe Ekonomise: 
Viti 2017

	Neni 7/dh
	Raporti përmban:

-përmbledhjen ekzekutive

-vlerësimi i sitemeve të MFK

-gjetjet dhe rekomandimet e auditit të  brendshëm dhe të jashtëm

-masat e marra gjatë vitit për përmirësimin e sitemit të kontrollit të brendshëm në njësi dhe plan veprimi për të ardhmen

-rekomandime të përgjithshme për përmirësimin e kuadrit ligjor dhe nënligjor mbi sitemen e kontrollit të brendshëm

Deklarata përmban:

-përgjegjësitë ligjore të Nëpunësit Autorizues (NA)

-monitorimi i komponentëve tësistemit të kontrollit të brendshëm

-pohimi i vërtetësisë së raportit
Treguesit e performancës së MF, jepen në raportin e Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik (i cili përmban vlerësimin e performancës për çdo ministri linje përfshirë dhe MF), i publikuar për çdo vit. 

http://ëëë.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-harmonizimit-te-kontrollit-te-brendshem-financiar-publik/raporte-vjetore1474631927
Raportet e auditimit të KLSH –së konsolidohem dhe publikohen nga vetë KLSH në faqen zyrtare të tyre.  
http://www.klsh.org.al/web/Raporte_Auditimi_Rregullshmerie_2498_1.php
Tiranë, më 31.12.2017 Mbi auditimin e ushtruar në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, drejtoria e drejtimit të pronës publike.

http://www.klsh.org.al/web/220_web_vendimi_ddpp_3833.pdf
Tiranë 30.9.2017 Mbi auditimin e ushtruar në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë (ish ministria e financave).

http://www.klsh.org.al/web/143_vendimi_i_finances_9_10_17_3786.pdf
Raporte Auditimi Rregullshmërie - KLSH

http://www.klsh.org.al/web/c_1_vendimi_mzhu_67_3361.pdf

	
	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoriaepergjithshmeeharmonizimittekontrollit-te-brendshem-financiar-publik/drejtorine-e-harmonizimit-te-auditimit-te-brendshem/plani-vjetor-i-auditimit-te-brendshem
http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-harmonizimit-te-kontrollit-te-brendshem-financiar-publik/drejtorine-e-harmonizimit-te-auditimit-te-brendshem/trajnimi-i-vijueshem-profesional
	

	Raportime të Strategjisë së Menaxhimit të Financave Publike 2014-2020 dhe bazës ligjore mbi të cilën ajo mbështetet


	
	Strategjia Financave Publike  2014-2020 si dhe raportet monitoruese të saj, ku janë përcaktuar në detaje të gjitha objektivat dhe aktivitetet strategjike të MF. Raportimet e PFM-së janë:

1. Baza Ligjore

a. Strategjia për Menaxhimin e Financave Publike 2014-2020 (në shqip dhe në anglisht)

b. SIGMA PFM Indicator Passport
c. Concept Monitoring Note

d. Annex A- PFM Budget Support
2. Raportet e Monitorimit (në shqip dhe në anglisht)
a. 2015

b. 2016  
	Publikuar 
	http://www.financa.gov.al/al/raportime/strategjia-per-menaxhimin-e-financave-publike-2014-2020
	Drejtoria e Menaxhimit të Reformave në Fushën e Menaxhimit Financiar Publik

	Paraqitja e mendimeve në hartimin e p/akteve, etj.

Urdhër për krijimin e grupit të punës për rishikimin e akteve ligjore dhe nënligjore mbi financat publike (nr. 60, datë 02.07.2014) 
	Neni 102, pika 4 e Kushtetutës
	Urdhër për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të grupit të punës
	Sapo të përfundojë proçesi i rishikimit dhe miratimit në strukturat përkatëse
	Fletoren zyrtare dhe faqen e internetit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomise
	

	Akte ndërkombëtare

ligje;

akte nën ligjore;

dokument politikash;

dokument tjetër.
	Neni 7/1/b


	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-sherbimeve-mbeshtetese/drejtoria-e-drejtimit-te-prones-publike 
	E publikuar
	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-sherbimeve-mbeshtetese/drejtoria-e-drejtimit-te-prones-publike 
	Drejtoria e Drejtimit të Pronës Publike 

	Informacion për procedurat që duhen ndjekur për të bërë një kërkesë për informim, 

adresën postare dhe elektronike për depozitimin e kërkesave për informim, si dhe procedurat 

e ankimit të vendimit përkatës.
	Neni 7/1/c/g
	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-sherbimeve-mbeshtetese/drejtoria-e-drejtimit-te-prones-publike 
	E publikuar
	http://www.financa.gov.al/al/ministria/drejtorite/drejtoria-e-pergjithshme-e-sherbimeve-mbeshtetese/drejtoria-e-drejtimit-te-prones-publike 
	


V. PUBLIKIMI

Në përputhje me këtë program transparence të miratuar, Ministria e Financave vendos në dispozicion të publikut në faqen e tij të internetit www.financa.gov.al dhe në mjediset e pritjes së publikut, kategoritë e mësipërme, në një menu të veçantë të titulluar “Programi i Transparencës”.
VI. MONITORIMI

Komisioneri për të Drejtën e  Informimit dhe Mbrojtjen e  të Dhënave Personale monitoron zbatimin e ligjit për të drejtën e informimit, duke nxitur parimin e transparencës në punën e autoriteteve publike, veçanërisht duke sensibilizuar dhe informuar për çështje të së drejtës së informimit.
Komisioneri bën rekomandime për autoritetet publike, lidhur me konceptimin dhe zbatimin e programeve institucionale të transparencës.

